РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
ПРИКУБАНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

06.06.2023                                   п. Кавказский                                             № 142

О внесении изменений и дополнений в
Устав  Кавказского сельского поселения
Прикубанского  муниципального района
Карачаево-Черкесской Республики

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Кавказского  сельского поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Кавказского сельского поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, принятый решением Совета Кавказского сельского поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики от 17.04.2019 № 15 (далее - Устав), следующие изменения и дополнения:

1) в статье 12 Устава «Местный референдум»:
 а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения на территории Кавказского сельского поселения проводится местный референдум.»;

б) пункты 6-10 статьи изложить в следующей редакции:
 «6. Инициативная группа по проведению местного референдума обращается втерриториальную избирательную комиссию по Прикубанскому району, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума (далее – территориальная избирательная комиссия), которая со дня обращения инициативной группы действует в качестве комиссии референдума, с ходатайством о регистрации группы.
7. Территориальная избирательная комиссия в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума обязана рассмотреть ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение:
1) в случае соответствия указанных ходатайства и документов требованиям федерального и республиканского законодательства, настоящего Устава - о направлении их в Совет Кавказского сельского поселения;
2) в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы.
8. Совет Кавказского сельского поселения в течение 20 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума и приложенных к нему документов на своем заседании проверяет соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям федерального и республиканского законодательства.
 Если Совет Кавказского сельского поселения признает, что вопрос, выносимый на местный референдум, отвечает требованиям федерального и республиканского законодательства, территориальная избирательная комиссия в течение 15 дней осуществляет регистрацию инициативной группы по проведению местного референдума и выдает ей регистрационное свидетельство, которое действительно до дня, следующего за днем регистрации решения, принятого на местном референдуме.
9. Для назначения местного референдума инициативная группа по проведению местного референдума должна представить в территориальную избирательную комиссию подписи участников местного референдума в поддержку инициативы его проведения.
10. После представления инициативной группой по проведению местного референдума подписей участников местного референдума территориальная избирательная комиссия проверяет соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверность сведений об участниках местного референдума и подписей участников местного референдума, собранных в поддержку инициативы проведения местного референдума.
В случае соответствия порядка выдвижения инициативы проведения местного референдума требованиям федерального и республиканского законодательства, настоящего Устава территориальная избирательная комиссия в течение 15 дней со дня представления инициативной группой по проведению местного референдума подписных листов и протокола об итогах сбора подписей направляет подписные листы, экземпляр протокола об итогах сбора подписей и копию своего постановления в Совет Кавказского сельского поселения. Копия постановления территориальной комиссии направляется также инициативной группе по проведению местного референдума.»;

2)пункты 12 и 13 статьи 14 «Голосование по отзыву депутата, главы Кавказского сельского поселения» Устава изложить в следующей редакции:
«12. Заявление инициативной группы и протокол собрания участников отзыва со списком избранной инициативной группы участников отзыва не позднее 3 дней с момента его проведения передается для рассмотрения в территориальную избирательную комиссию.
Представленные документы рассматриваются территориальной избирательной комиссией в течение 15 дней со дня поступления ходатайства. По итогам рассмотрения территориальная избирательная комиссия принимает решение о назначении голосования, либо - об отказе в регистрации инициативной группы.
13. Если Совет Кавказского сельского поселения по итогам не более чем двадцатидневной проверки признает мотивы отзыва обоснованными, территориальнаяизбирательная комиссия осуществляет регистрацию инициативной группы по отзыву, выдает ей регистрационное свидетельство. Решение о регистрации инициативной группы по отзыву принимается в пятнадцатидневный срок со дня признания представительным органом муниципального образования мотивов отзыва обоснованными.
Если Совет Кавказского сельского поселения признает, что мотивы отзыва необоснованны, территориальная избирательная комиссия отказывает инициативной группе в регистрации и выдает ей решение, содержащее основания отказа.
Отказ в регистрации инициативной группы участников отзыва, несоблюдение срока принятия решения о регистрации могут быть обжалованы в суд.»;

3) подпункт 12 пункта 1 статьи 28 Устава «Компетенция Совета Кавказского сельского поселения» признать утратившим силу;

[bookmark: _GoBack]4) статью 31 Устава «Досрочное прекращение полномочий депутата Кавказского сельского поселения» дополнить пунктом 1.2 следующего содержания:
«1.2. Полномочия депутата Совета Кавказского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета Кавказского сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Кавказского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.»;

5) статью 37 Устава «Избирательная комиссия Кавказского сельского поселения» признать утратившей силу.

6) статью 40 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Муниципальная служба в Кавказском сельском поселении
1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).
2. Должности муниципальной службы в Кавказском сельском поселении устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Карачаево-Черкесской Республике, утверждаемым законом Карачаево-Черкесской Республики.
3.Для замещения должностей муниципальной службы квалификационные требования предъявляются к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.
Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.».

[bookmark: dst100047]2. Направить настоящее решение Главе Кавказского сельского поселения для подписания и представления на государственную регистрацию.
3. Обнародовать изменения в Устав Кавказского сельского поселения Прикубанского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики после государственной регистрации путем вывешивания в здании администрации Кавказского сельского поселения, в помещениях школы и почтового отделения п. Кавказский.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава
Кавказского сельского поселения                                                    М.Т. Курбанов